*Joannes bibliopola*¹⁵, nuper istac reversus, mecum de *Zebaldo* locutus est. Dicebat paratum esse hunc [l. huc ?] venire, si locus foret. Nihil aliud respondi nisi me tibi scripturum. Quid autem scribam non habeo, quia facultate, ut scis, destituimur. Et tu meliùs colligere potes, quàm multa nos impediunt, quàm ego scriptis complecti.

*Est aliud quod me vehementer exercuiat. Cum putarem compositam esse litem cum Bernatibus, ecce derepente omnia abrupta. Jam decretum erat a Diacosiiis, remittendum esse Bernatibus quod petierant*¹⁶. Restabant comitia¹⁷, de quibus habendis cum Senatus tractaret. *Amedeus noster*¹⁸ dixit : se retractare quod consuerat. Deinde magnificis verbis disseruit quàm turpis foret illa cessio. Nonnulli eum secuti sunt. Eò ventum est ut Sexaginta, postea Ducenti vocarentur¹⁹. Cum Ducentis res esset proposita, ecce *Paguetius*²⁰, quasi unicus Athlas reipublicæ, acerbis conviciis in eos invehi qui sponte urbem tam præclaro jure spoliarent. Eò autem usque contentione raptus est, ut Senatui forum lignarium minaretur, ubi decollari solent proditores. Tumultus gravis excitatus. Tandem in ejus sententiam discessum est, nisi quòd jussus est flexis genibus suppliciter veniam a Senatu petere. *Hoc verò totum, ut scias, ex Maerini prodit officina*²¹, qui videtur mihi destinato consilio hoc captare, ut duæ civitates perpetuò inter se dissideant²².

Nunc, si posses per tuam commoditatem, huc te mox conferre, valde mihi gratum foret. Nam etsi remedio nullus erit locus,

¹⁵ L'imprimeur-libraire *Jean Girard* était de retour d'une foire, peut-être de celle de Francfort, close le 22 septembre.

¹⁶ Voyez la fin de la note 9, et A. Roget, o. c. II, 92.

¹⁷ Le Conseil général.

¹⁸ Voyez sur *Améd* ou *Ami Perrin*, l'Index du t. III. Ce fut dans la séance du Petit Conseil du 25 septembre qu'il déclara avoir changé d'opinion.

¹⁹ Le Conseil des Soixante s'assembla le mardi 26 septembre, et le Conseil des Deux-Cents le lendemain (Roget, II, 94).

²⁰ Dans la copie on peut lire *Paguetius* ou *Paguetius*. Le nom exact est *Paquet* (François), gendre de l'ancien syndic *Jean Balard* (Cf. Galiffe, o. c. I, 309). Il fut plus tard interprète au service du roi de France.

²¹⁻²² Un agent secret de François I ou de Charles III, duc de Savoie, aurait-il agi autrement que *Laurent Maigret*, surnommé *le Magnifique* ? Ce réfugié français avait rendu jadis quelques services aux Genevois, qui l'en récompensèrent avec libéralité (Voyez l'Index du t. III : t. IV, p. 24 ; V, 220).

hoc tamen me et te juvabit, quòd hanc calamitatem inter nos deplorabimus. Verùm ne dubita : multùm proderit tuus adventus, modò Lunæ²³ huc te sistas. Causam tamen cave abs te quispiam intelligat. Nam jurejurando polliciti sunt silentium, quotquot aderant²⁴ : itaque non sine periculo foret. Fructum tuæ protectionis coràm audies atque, ut spero, senties. Vale, mi frater. Dominus te conservet, atque huc incolumem celeriter adducat ! Saluta fratres omnes et tuam familiam meo et *uxoris* nomine. Genève²⁵.

JOANNES CALVINUS tuus.

1164

MARTIN BUCER à Jean Calvin, à Genève.

De Strasbourg, 6 octobre 1542.

Calvini Epistolæ et Resp. 1575, p. 365. Calv. Opp. XI, 449.

De motu illo¹ idem omnino quod tu suaseram, quanquam non tam planè scripseram. Circumstantias causæ quas tu modò mihi exposuisti, ignoravi : ideo eam nunc petendam dilationem optaveram, dum remisisset sese illa animorum concitatio tam impiè excitata, et recepissent sese fratres ad defensionem veritatis gravem et claram. Hujus capita prima fuissent, *disputationem² nihil quàm crassam illum præsentium damnare, et necessariò fatendum verum percipi in Eucharistia corporis et sanguinis Domini communionem : tum cætera quæ disciplinæ sunt, clarè a Domino præcepta esse,* ut dissimulari tacerique, nisi Christo

²³ Si la date que nous donnons à la présente lettre est juste, Calvin aurait engagé Viret à se trouver à Genève le lundi 9 octobre.

²⁴ On lit dans le procès-verbal de la séance des Deux-Cents du 27 septembre : « Il a esté dit et levé la main de tenir icelluy différend secret » (Rog^{et}. II, 95).

²⁵ La date a été déterminée dans la note 3.

¹ Allusion au différend qui s'était élevé entre les pasteurs de Berne (N^{os} 1162, n. 3, et 1147).

² La Dispute de Berne (1528).

abnegato, non possint. Tu me tuis literis perturbasti. Expertus enim sum multis in locis quantum causæ veritatis nocerit insyncera defensio et neglectus communionis. Christus gaudet virtutem suam sic explicare, ne videatur malorum affectuum patronus, et caput factionis.

Literæ meæ, ut nunc queritur N.³, non sunt ipsis allata. Consilium à me petit. Scribam igitur illi de synceritate actionis, de necessitate communionis, de pia cautione, ne quid admisceatur ad causam Christi, de explicatione clara et ex Scripturis ipsis manifestè deprompta, qualis tua est⁴, quam ne inferi quidem calumniari queant. Denique de probis patronis, qui et Christi verè sint, et nostri tantum propter Christum. Illa tam execror de imaginibus, de adervatione symbolorum⁵, ut libenter fingerem mihi conficta esse per calumniam. Nam vitiosa hæc sunt, et submovenda, ubi remanserunt. De infirmorum communicatione motum aliquid audieram, et non improbabam⁶. Tu verò piè et necessariò facis quod facis : etiam in infirmis et vitiosis fratribus defendenda est causa Christi. Sed simul danda opera, ut infirmi aliquando roborentur, et vitiosi corrigantur. At dum ita partim ipsi fugimus, partim Satanae prodimus pias Synodos⁷, quid nobis polliceamur ? Christus caput esse vult omnium membrorum suorum, et agere per universa non per singula.

Exhilarasti me, facta spe plenæ inter Bernates et vestram Republicam conciliationis⁸. Quanquam si non contrahatur et eccle-

³ Le nom supprimé était probablement celui de *Sultzer*.

⁴ L'explication donnée par *Calvin* dans son *Traité de la Cène du Seigneur*, publié en 1540.

⁵ C'est-à-dire qu'on accusait faussement *Bucer* d'avoir conservé dans le culte ces rites luthériens.

⁶ Berne s'opposait absolument à ce que la Sainte Cène fût administrée aux malades. Le 6 juin 1542, *Jean-Henri Meyer*, pasteur de Bætterkinden, village bernois, est cité devant le Conseil, parce qu'il a dit dans ses sermons, qu'on devrait pouvoir donner la cène aux malades, et que le *viaticum* dont parlent les Pères est très consolant. On lui ordonne de s'abstenir entièrement de pareilles innovations, qui sont contraires à la Dispute [de 1528], à la Confession et à la Réformation de mes Seigneurs (Manuel du dit jour).

⁷ Le gouvernement bernois ne voulait plus de *synodes* réunissant tous les pasteurs d'un même pays. Nous verrons bientôt ceux de la Classe de Lausanne demander le rétablissement de cette institution (N° 1174, n. 11).

⁸ Cet espoir de *Calvin* avait été récemment déçu (N° 1163, rev. de n. 16-21).

suarum societas, et restituantur unà res ecclesiasticas tractandi facultas, nihil præstabis via conciliationis. Videmus quotidie, ut Dominus eos qui ipsius nomen jactant, conjungi non in se non patiatur. Instabis igitur, et instabo ego tecum, ut causam Christi fratres quàm simplicissimè, et totam, et ex verbo Dei ipso, et *συμμάχους* purè Christianis agant. *Per ministerium restitui omnia necesse est : ergo ministerium ipsum priùs*⁹. Id verò non fiet, nisi conspirantibus et communiter agentibus quotquot inter se communicare poterunt.

*Meti Farellus unam duntaxat concionem habuit*¹⁰, quod sciam, *et in cœmeterio Dominicanorum* : qui cum aliud non possent, strepitu campanæ suæ verbum Domini populo avertere conati sunt. Sed *Farellus noster* voce intenta usque ad summam raucedinem, campanæ sonitum vicit. *Postridie tria millia aderant audituri : sed præcipuè inter eos qui Evangelium petunt, et ipse Consul*¹¹, *a Farello impetrarunt ut quiesceret dum rem eò deducerent, ut sine metu motus civilis concio haberi posset : quod brevi fore pollicebantur. Vocatus Farellus eodem die ad summum consilium, et rogatus quo jubente prædicasset, et quo petente, respondit : « Christo jubente et petentibus membris. »* Nec tamen voluit quenquam nominatim indicare. Et satis graviter ac piè coram illis de suo munere et prædicatione Evangelii disseruit, eosque officii sui admonuit. *Dum verò illi deliberarent quid de eo statuerent, fratres deduxerunt eum domum : et impositum equo qui magnitudine et habitu non absimilis esse Farello videbatur, simularunt se fratres quidam educere Farellum.*

*Interim quierit Farellus*¹², *expectans legationem quam Evangelii [l. Evangelici] initio, statim cum ipse Metim venisset, miserant ad nostros, qui à nostris auxilium et ab universo fœdere peterent*¹³. *Visum enim fuit ut legati ex nostris Electorem*

⁹ Plusieurs gouvernements de la Suisse réformée n'admettaient pas les idées de *Bucer*, de *Calvin* et de *Viret* sur l'autorité et les privilèges du ministère évangélique.

¹⁰ Le dimanche 3 septembre (N° 1157, note 2).

¹¹ Le maître-échevin *Gaspard de Heu*.

¹² Cela signifie que, pendant le reste du mois de septembre, *Farel* ne prêcha plus en public. Le P. Meurisse, op. cit., p. 44, dit la même chose, à sa manière : « *Farel* se retiroit toujours cependant, benvoit, mangeoit, dormoit, catéchisoit et dogmatisoit chez *Gaspard Gamaut*. »

*Sax.[onice] et Landgravium adirent, et ab illis recipi in fœdus nostrum Rempublicam Metensem, in suniore illa sui parte quæ Evangelium petit, postularent. Id factum est. Landgravius causam comprobavit et ad Electorem statim retulit*¹⁵ : interim tamen, quia res moram non ferebat, decrevit legationem mittendam ad *Metenses*, nomine communis federis, quæ postularret ab adversariis, *ut nostris unum templum, et liberam concionem et Sacramentorum administrationem concederent*. Dedit ipse Legatum unum, alterum *Francfordienses*, tertius noster¹⁵ erat. Hi in mandatis habent, nihil non tentare ab adversariis, ut impetrent quod petitum missi sunt. Eo etiam adjuncto, fœdus nostrum non posse deesse fratribus tam sancta et pia petentibus. Idque interesse totius Romani Imperii. Vide ut audeamus. Spes itaque est, etiamsi adversarii quod petitur ultro non concedant, ut tamen quieturi sint, si nostri hac legatione animati per se *Favelum* concionari fecerint¹⁶. Satan in eo quoque multum laboravit, ut si Evangelium non posset omnino, tamen ex parte averteret huic populo, aliquo pro *Favello* obtruso, qui non εἰλαρηνῶς, οὐδέ ζεζῶς¹⁷. Obstitimus huic Satane quoad licuit. Cras spero aut hodie, reverso D. *Jacobo*¹⁸, audiemus quid dederit Dominus.

¹⁵ Selon Seckendorf (livre III, p. 399 a), ce fut au mois de novembre que les Évangéliques de Metz envoyèrent leurs députés, *Jean Niedbrucker* et *Jean Carquien*, pour demander aux confédérés de Smalkalden de les recevoir dans leur alliance.

¹⁴ L. Ranke (o. c., 4^e édition, IV, 235) mentionne la lettre que le landgrave *Philippe* adressa, le 17 octobre (Dienstag nach Galli) 1542, à l'électeur de Saxe, en faveur des Évangéliques de Metz; mais il ne dit rien de celle dont parle ici Bucer. On sait d'ailleurs par Seckendorf, loc. cit., que *Luther* et *Mélancthon* déconseillèrent à l'Électeur d'intervenir dans les affaires de Metz. (Luthers Briefe, éd. de Wette, V, 508.)